LĐLĐ HUYỆN VĨNH THUẬN
CĐCS TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 08/QĐ – CĐCS
	Thị Trấn Vĩnh Thuận, ngày 16 tháng 11 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Cấp hành Công đoàn cơ sở

trường THCS Thị Trấn nhiệm kì 2017 – 2022
 BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN
     -   Căn cứ vào Điều lệ Công Đoàn Việt Nam;
· Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn cơ sở nhiệm kì 2017 – 2022;
· Căn cứ kết quả kì họp Ban Chấp hành công đoàn ngày 15 tháng 11 năm 2017 đã thông qua quy chế làm việc Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở trường THCS Thị Trấn;
· Theo đề nghị của Ban Chấp hành Công đoàn cơ trường THCS Thị Trấn,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Công đoàn cơ trường THCS Thị Trấn nhiệm kì 2017 – 2022.
Điều 2. Ban Chấp hành Công đoàn cơ trường THCS Thị Trấn đôn đốc chỉ đạo thực hiện tốt quy chế làm việc Ban Chấp hành.
Điều 3.  Các đồng chí Ủy viên BCH, Ủy ban Kiểm tra Công đoàn cơ trường THCS Thị Trấn nhiệm kì 2017 – 2022 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày kí./.

	Nơi nhận:

· Như điều 3;

· Lưu CĐCS.
	TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH

Trương Văn Nới

	LĐLĐ HUYỆN VĨNH THUẬN
CĐCS TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Làm việc của Ban Chấp hành
Công đoàn cơ sở trường THCS Thị Trấn nhiệm kì 2017 – 2022
(Ban hành kèm theo QĐ số 08/QĐ – CĐCS ngày 16 tháng 11 năm 2017

của Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Thị Trấn)

 UBKT do BCH Công đoàn bầu ra, có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nghị quyết của BCH Công đoàn về công tác kiểm tra theo quy định của điều lệ Công đoàn Việt Nam. UBKT gồm một chủ nhiệm và hai ủy viên thuộc cơ cấu tổ chức của Công đoàn cơ sở.
CHƯƠNG I

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA BAN CHẤP HÀNH,

ỦY VIÊN BAN CHẤP HÀNH VÀ CHỦ TỊCH, PHÓ CHỦ TỊCH CĐCS, UVBCH
Điều 1: Trách nhiệm và quyền hạn của Ban chấp hành

1. Quyết định chủ trương nhiệm vụ, biện pháp công tác hàng năm và cả nhiệm kỳ nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2017 – 2022, Nghị quyết Đại hội X Công đoàn huyện Vĩnh Thuận và các chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phong trào CNVC-LĐ và họat động công đòan.

2. Quyết định các chủ trương biện pháp đảm bảo tổ chức công đòan tham gia giám sát việc thi hành các chế độ, chính sách pháp luật đối với CNVC – LĐ tại đơn vị.

3. Quyết định phương hướng, biện pháp đổi mới họat động công đoàn để đảm bảo thực hiện chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn cơ sở đạt hiệu quả cao.

4. Phê duyệt dự tóan, quyết tóan thu chi ngân sách tài chánh công đoàn hàng năm; quyết định các biện pháp quản lý tài chánh, tài sản của Công đoàn cơ sở theo quy định của Nhà nước và Tổng LĐLĐ Việt Nam.

5. Chuẩn bị Đại hội CĐCS nhiệm kỳ kế tiếp.

Điều 2: Trách nhiệm, quyền hạn của UV BCH

1. Tham gia đầy đủ các kỳ họp của Ban chấp hành; nghiên cứu, đóng góp xây dựng các Nghị quyết, Quyết định của Ban chấp hành; thường xuyên phản ảnh những thông tin cần thiết cho Ban chấp hành. Tham gia các họat động do Ban chấp hành phân công, và chịu trách nhiệm trước Ban chấp hành về nhiệm vụ được phân công và các họat động thụôc lĩnh vực mình phụ trách.

2. Các UVBCH có trách nhiệm tổ chức thực hiện các Nghị quyết của Ban chấp hành, Ban thường vụ, đề xuất những giải pháp nhằm xây dựng CĐCS vững mạnh.

3. Các UVBCH có trách nhiệm giải đáp những vướng mắc của đoàn viênCĐ, CNVC – LĐ về hoạt động công đoàn, luật lao động và phản ánh kịp thời ý kiến nguyện vọng của đòan viên, CNVC – LĐ với Ban chấp hành, Ban thường vụ và cùng đóng góp ý kiến tích cực trong chỉ đạo họat động công đòan tại đơn vị.

4. Các ủy viên Ban chấp hành được cung cấp thông tin về họat động của công đòan, và có quyền chất vấn lãnh đạo công đoàn cơ sở về những vấn đề UVBCH quan tâm.

Điều 3: Trách nhiệm, quyền hạn của Chủ tịch, Phó chủ tịch

1. Chủ tịch công đoàn là người đứng đầu Ban chấp hành, chủ trì các công việc của Ban chấp hành có trách nhiệm và quyền hạn sau:

- Chịu trách nhiệm trước Ban chấp hành về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- Phụ trách chung các mặt công tác của công đoàn.

- Phân công ủy viên Ban chấp hành phụ trách các mặt công tác cụ thể trong nhiệm kỳ.

- Trực tiếp điều hành công tác quản lý tài chánh, tài sản và họat động kinh tế của công đoàn cơ sở.

- Chủ trì các cuộc họp hàng tháng, hàng quý của Ban chấp hành và Hội nghị của toàn thể đoàn viên trong đơn vị.

- Thay mặt Ban chấp hành ký ban hành các quyết định, các văn bản của CĐCS.

- Kiện toàn bộ máy, xây dựng, bồi dưỡng các cán bộ CĐCS.

- Ủy quyền, phân công trách nhiệm Phó chủ tịch và Ủy viên về các mặt công tác khi cần thiết. Quyết định những công việc đột xuất khi chưa có điều kiện họp Ban Chấp hành và có trách nhiệm báo cáo lại Ban chấp hành trong phiên họp gần nhất.

- Thông tin kịp thời tình hình họat động công đoàn và các mặt họat động cần thiết cho các UVBCH và công đoàn cấp trên, trả lời chất vấn của các UVBCH.

2. Phó chủ tịch Công đoàn là người giúp Chủ tịch điều hành hoạt động của Ban chấp hành, có trách nhiệm và quyền hạn sau:

- Phó chủ tịch có trách nhiệm điều hành, xử lý các công việc hàng ngày và thay mặt Chủ tịch khi đi vắng và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch và Ban chấp hành về lĩnh vực được phân công.

- Tổ chức chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết của công đoàn cấp trên và CĐCS. Nghiên cứu, đề xuất các chủ trương, biện pháp tổ chức hoạt động công đoàn, ký các văn bản thuộc lĩnh vực phụ trách.

- Có trách nhiệm trả lời chất vấn của các ủy viên Ban chấp hành và đoàn viên Công đoàn.
- Phụ trách Trưởng ban Nữ công: phối hợp với ban vì sự tiến bộ phụ nữ triển khai các hoạt động liên quan tới nữ đoàn viên công đoàn, nữ sinh. Làm các báo cáo, đăng kí thi đua các phong trào của nữ đoàn viên. Chịu trách nhiệm chính tổ chức các hoạt động nhân ngày 20/10, 8/3 hàng năm.

-  Phụ trách công tác đời sống của đoàn viên, con đoàn viên, tứ thân phụ mẫu của đoàn viên (thăm hỏi, mua quà, chuẩn bị về cơ sở vật chất cho các hoạt động của công đoàn…). Nắm bắt, tổng hợp số lượng con cán bộ giáo viên được khen thưởng, đoàn viên thăm quan học tập.
-  Phụ trách công tác Thủ quỹ (Nhận tiền từ quỹ công đoàn phí, kinh phí công đoàn, nhận tiền hỗ trợ từ nhà trường, chi các khoản chi của công đoàn, giao nộp tiền từ các cuộc vận động bộ phận công đoàn...). Hoàn thành sổ thu đoàn phí, sổ Quỹ tiền mặt và sổ thu chi ngân sách công đoàn.
Điều 4: Trách nhiệm, quyền hạn của các ủy viên BCH
1. Đồng chí Trịnh Thị Thu Loan: Phụ trách Công tác kiểm tra (theo quy định tại Điều 6 của Quy chế này). Cùng với BCH truyên truyền Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước. Cùng BCH thăm hỏi, tổ chức các phong trào; ghi nghị Quyết họp Công đoàn hàng tháng.
2. Đồng chí Nguyễn Quang Hiển:
· Phụ trách Phong trào: Tham mưu BCH tổ chức, tham gia các phong trào văn hóa, thể thao… thi đua Công đoàn theo năm học. Kí các văn bản trong lĩnh vực phụ trách. Báo cáo tháng, quý về LĐLĐ. Phối hợp với đồng chí Bích cập nhật điểm thi đua công đoàn các nội dung do mình trách. Đề nghị khen thưởng đoàn viên.
· Phụ trách Kế toán Công đoàn: Hoàn thành hồ sơ quyết toán và quyết toán Công đoàn.
3. Đồng chí Hồ Thị Bích
· Phụ trách theo dõi các nội dung thi đua của công đoàn theo thang điểm do Hội nghị CB-VC đầu năm thông qua. Tiếp nhận thông tin từ các bộ phận, chấm điểm, tổng hợp điểm, báo cáo hàng tháng, năm trước đoàn viên, giải đáp thắc mắc của đoàn viên (nếu có). Kí các văn bản do mình phụ trách.
· Đề xuất khen thưởng theo chỉ tiêu quy định hàng năm. Cùng BCH thăm hỏi, tổ chức các phong trào; ghi nghị Quyết họp BCH Công đoàn hàng quý và các cuộc họp BCH khác.

Các ủy viên ngoài các nhiệm vụ nêu trên còn thực hiện các nhiệm vụ khác, công việc đột xuất do Chủ tịch, Phó Chủ tịch phân công.
CHƯƠNG II

NGUYÊN TẮC VÀ CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 5: Nguyên tắc và chế độ làm việc của Ban chấp hành.

1. Ban chấp hành làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách (mọi công việc do cá nhân phụ trách phải được giao trách nhiệm và quyền hạn rõ ràng). Chế độ hội họp thường kỳ của Ban chấp hành mỗi quý 01 lần vào ngày 28 tháng cuối của quý (nếu ngày 28 trùng vào ngày nghỉ thì dời ngày hôm sau). Trong những trường hợp đột xuất, Chủ tịch – Phó chủ tịch có thể triệu tập hội nghị bất thường Ban Chấp hành để giải quyết những vấn đề quan trọng có liên quan đến phong trào CNVC – LĐ và họat động công đòan.

2. Hội nghị Ban chấp hành được điều hành theo chương trình đã được thông qua. Các ủy viên BCH có trách nhiệm đóng góp ý kiến về các nội dung của hội nghị, các văn bản do Chủ tịch – Phó chủ tịch dự thảo trình ban chấp hành trước khi biểu quyết. Các chủ trương, Nghị quyết của Ban chấp hành được bàn bạc, thảo luận và quyết định theo đa số. Các quyết định có giá trị khi được biểu quyết nhất trí của quá bán số ủy viên BCH dự hội nghị (số UV có mặt phải đạt ít nhất 2/3 tổng số UVBCH). Trường hợp cá biệt, khi biểu quyết có tỷ lệ phiếu ngang nhau thì đồng chí Chủ tịch sẽ quyết định và chịu trách nhiệm trước Ban chấp hành. Ủy viên Ban chấp hành được quyền bảo lưu ý kiến và nếu cần thì có thể đề nghị BCH xem xét lại hoặc khiếu nại lên BCH Liên đoàn lao động huyện. Trong thời gian chưa được xem xét và trả lời thì phải nghiêm túc thực hiện Nghị quyết, Quyết định của Ban Chấp hành.

3. Trong hội nghị Ban chấp hàng quý, 6 tháng, năm phải thông qua báo cáo họat động của BCH, Ban Nữ công và của UBKT.
4. Tổ chức hội nghị toàn thể đoàn viên công đoàn vào ngày 5 hàng tháng (nếu ngày 5 trùng vào ngày nghỉ thì dời ngày hôm sau) hoặc tổ chức lồng ghép vào họp HĐSP hành tháng theo thông báo của lãnh đạo nhà trường.

CHƯƠNG III

TRÁCH NHIỆM QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN KIỂM TRA

Điều 6: Trách nhiệm và quyền hạn của UBKT

1. Ủy ban kiểm tra thực hiện trách nhiệm quyền hạn quy định tại chương V điều lệ công đoàn Việt Nam.

2. Trong hội nghị thường kỳ của Ban chấp hành, UBKT có trách nhiệm báo cáo kết quả việc thực hiện các chủ trương của Ban chấp hành về công tác kiểm tra, đề xuất chương trình họat động của UBKT.

3. Các UV UBKT được mời dự, được cung cấp tài liệu cần thiết và được phát biểu ý kiến trong Hội nghị Ban chấp hành nhưng không tham gia biểu quyết tại hội nghị BCH.

4. UBKT được ủy viên Ban chấp hành cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho công tác kiểm tra và kịp thời kiến nghị với Ban chấp hành về các chủ trương, biện pháp nhằm khắc phục những thiếu sót tồn tại trong công tác quản lý tài chánh, tài sản và việc chấp hành Điều lệ công đoàn Việt Nam.

CHƯƠNG IV

CÁC MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 7: Đối với liên đoàn lao động huyện
1. CĐCS Trường THCS Thị Trấn chịu sự chỉ đạo trực tiếp và toàn diện của LĐLĐ huyện.
2. CĐCS Trường THCS Thị Trấn thực hiện đầy đủ các chế độ báo cáo thường xuyên, đột xuất và phản ảnh kịp thời về tình hình CNVC – LĐ, họat động công đoàn tại đơn vị về LĐLĐ huyện.
Điều 8: Đối với Chi bộ đơn vị

1. CĐCS Trường THCS Thị Trấn chịu sự lãnh đạo trực tiếp và tòan diện của Chi bộ và có trách nhiệm thực hiện các Nghị quyết của Chi bộ.

2. CĐCS Trường THCS Thị Trấn có trách nhiệm báo cáo với Chi bộ về tình hình họat động công đòan, chủ trương và chương trình công tác của CĐCS, tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đoàn viên, CNVC – LĐ.

Điều 9: Đối với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và đoàn thể của đơn vị
1. Mối quan hệ giữa CĐCS Trường THCS Thị Trấn với Thủ trưởng đơn vị và đoàn thể trong đơn vị là mối quan hệ phối hợp.

2. Thực hiện theo quy chế phối hợp giữa các bên (ban hành vào đầu nhiệm kì của Công đoàn).

CHƯƠNG V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ ĐIỀU KHỎAN THI HÀNH

Điều 10: Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở Trường THCS Thị Trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện chế độ làm việc theo quy chế. Hàng năm BCH họp đánh giá, bàn bạc và quyết định sửa đổi, bổ sung (nếu có) những điều cần thiết trong quy chế cho phù hợp với tình hình thực tế hoặc sửa đổi bổ sung theo Điều lệ của công đoàn Việt Nam.

Điều 11: Ban Chấp hành công đoàn cơ sở Trường THCS Thị Trấn có trách nhiệm tổ chức thực hiện và kiểm tra giám sát việc thực hiện quy chế này.

Điều 12: Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký quyết định ban hành.

	               Nơi nhận:

      -    LĐLĐ huyện;

      -    Chi bộ;
· BCHCĐ;
· Thành viên UBKT CĐ;
· Lưu CĐ.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

Trương Văn Nới